matrimoniorum liberis non prospicere, ut sint securi, & à molestia & à perturbatione remoti, quæ solent euenire hominibus ex filiorum multorum susceptione. Quòd si quis triginta annos natus, & ex prioribus matrimonijs habens liberos, tertiam mulieri coniunctus fuerit, is quoque nulla ei venia data, ad quartum vsque annum communionis sacramentorum sit expers: quia manifestum est eum sola intemperantia motum, & quòd sit carnalis libidinis seruus, ad hoc se matrimonium conferre. Et

postquam etiam sacramentorum participatione dignus fuerit habitus, semel quidem in salutari Christi & Domini nostri resurrectione: secundo autem in dormitione immaculatæ Domine nostræ Deiparæ: & tertio in natali Christi & Dei nostri: quòd in his procedat ieiunium & eius utilitas. Sin autem non sint liberi (quia liberorum susceptionem desiderare facile est) condonandum, & sola ea pœna quæ ab initio & hucusque seruata est, in eum animaduertetur. Hæc etiam de tertio matrimonio. At qui nec secundum, nec primum extra cautionem adhibitam relinquimus, sed & illa sic contrahi statuimus, ut nullam malam causam habeant, vel extrapru, vel ex præcedente clandestino concubitu, sed legitime & ab ijs qui ab eiusmodi inquinamentis & fornicatorijs impunitate mundi sunt. Si quis ergo prædictis constitutionibus neglectis, ad matrimonij consuetudinem primam vel secundam processerit, dum Christi ecclesia, quæ est pura, immaculata, & sine ruga, salutaribus examinationibus subijcit: nec prius ad diuinorum mysteriorum participationem admittit, quàm definitum ob fornicationem tempus expleuisse cognouerit, nisi fortè necessarius è vita excessus vrgeat, donec scilicet septimus annus completus fuerit. Sacerdos autem qui ausus fuerit præter id quod statutum est diuina participatione aliquem dignari, de proprio gradu in periculum veniet. eo videlicet qui præter formam constitutam diuina communionem dignus est habitus, ad excommunicationem redacto, vsque ad septimi anni complementum.

40. **EIVSDEM NOVELLA SECUNDA**  
constitutio, de voluntarijs homicidis, suscipiens quidem eos præter vim prioris, per commiserationem, damnans autem perpetuo exilio & bonorum spoliatione.

**N**ec sancire nunc proposuimus, seueritatem quidem prioris constitutionis benigniore ecclesiasticorum decretorum censura commutantes: dissolutæ autem & indulgenti delinquentium disciplinæ, eaque de causa ad imitandum facili, non solum vinculo pœnarum medentes, sed & totius ferè substantiæ ad homicidam pertinentis spoliatione, homicidis quidem ipsis de salute, reipublicæ autem ne quis simili moueatur affectu, vtiliter prospicientes, ut horum vtrumque tam ius obseruetur, & magnum diuinumque ecclesiarum conseruetur priuilegium, quàm his cautionibus imitationis frequentia coereatur. Quod igitur attinet ad vitæ rationem homicidæ, ordinari iubemus, quemadmodum canonica præscripserit disciplina. Nos autem hac constitutione perpetuo eum damnamus exilio ab eo loco in quo scelus perpetratum fuerit. Quo quidem tam punietur reus, quam propinquus occisi non maioris fiet tristitiæ & doloris augmentum, quod vtrumque forsitan non inutile: ne assiduo conspectu eius qui dolorem attulit, & defuncti memoria propinqui sponte ad vltionem impulsus, malum malo sanare conentur, & homicidij duplicent infortunium. Omnino igitur homicida perpetuò illinc exulet, nec vnquam eò reuertatur, & terram habitet que iniuste sublatis fratris sanguinem hiscendo suscepit. Et hanc primum post ecclesiasticam censuram condemnationem ferat: præterea verò, bonorum suorum priuationem subeat: ne tamen applicentur fisco. Nam si vox sit homicidij damnato: dotem & propria omnia auferre eam oportet, hoc amplius donationem ante nuptias. Quòd si theoretron pacta fuerit aut aliud quidpiam, huius omnino recuperationem & proprietatem habere, si liberi non subsint. Sin autem subsint liberi, eam habere lucrosam nuptialium vsum fructum, obseruatis omnibus legum præscriptis, liberi autem in trientem reliquæ substantiæ paternæ succedant. Et si quidem homicida proprio motu, aut consilio ac approbatione eorum à quibus examinatur, ad monasticam vitam (prius sceleris purus effectus) transierit, accipiat monasterium

rum tertiam partem illius substantia, reliquo triente reseruato vxori & liberis occisi in paruum eorum infortunij solatium. Quod si liberi non supersint occiso, inter vxorem & ascendentes triens ille aequaliter diuidatur. Vxore autem relicta liberis praemortente, praferantur ij ascendentes. Sed si nec liberi, nec vxor, nec ascendentes sint occiso, & alij qui lege ad successionem vocantur cognati, diligentiam adhibuerint vt scelus manifestaretur, trientem accipiant eius qui iniuriam intulit. Sin autem solitariam vitam homicida non appetierit, non triens, sed bes iuxta praedictam distinctionem parti eius qui interfectus est, distribuatur. Praeterea nemo eorum qui huiusmodi sceleris conuicti sunt, ciuile officium aut aliud quodlibet administret vnquam, nec si diuinum rescriptum impetrauerit: sed omnimodo maneat infames, quibus, vt viuerent tantum benignè concessum est. Caeterum ij omnino tondebuntur, & in numerum monachorum referentur: qui malitiae exuberantia, praemeditati sunt eadem proximi, & eam, prius habito consilio, in abimam suam perniciem & fratris sui necem, instructi partrarunt. Nec ad tempus modò poenitentiae praestitutum, sed quandiu vixerint in monasterij regula coerceantur. Nam qui aliter spontè interfecerint, sed lasciuia & impetu irae ratione carentis, non consultò & praemeditatè ac huius habita deliberatione arguetur occidisse, perpetuo quidem praeter alia omnia subijciuntur exilio, non tamen monasticam vitam eligere cogentur.

2. De laicis qui intestati moriuntur absque liberis.

**N**ec tibi repugnare videatur Nouella Imperatoris domini Constantini Porphyrogenetae, quae tractat de ijs qui sine liberis ab intestato moriuntur, non succedere ex linea transuersa cognatos: sed tertiam partem bonorum eorum qui sic moriuntur, ad pias animaeque salutare largitiones procedere, cum eo etiam collectis pretijs seruorum eius qui mortuus est, utpote ijs eo ipso liberatis. Haec enim Nouella de laicis loquitur & solis, sicut praedicta Iustiniani Nouella locum habet in episcopis & clericis qui ab intestato moriuntur.

ROMANI SENIORIS.

1. De praediorum acquisitione.

**N**ouella quoque Caesaris Romani senioris idem penè statuit, *Ne quis* vltra, conspicuorum & spectabilium magistrorum, aut patriciorum, neque eorum qui imperijs, potestatibus, aut omnino principalibus dignitatibus insigniti sunt & ornati, neque item civilium, militarium aut delegatorum magistratum, aut his substitutorum, neque metropolitano, aut archiepiscoporum, aut praefectorum, aut eorum qui sacris domibus praesunt, aut denique ad alium quemuis honorem saeculi prouecti sunt, praediorum aut fundorum possessionem, aut emptionem aut donationem aut alio quouis modo adeat. Eos enim qui post presentem constitutionem, eiusmodi quippiam moliri & aggredi ausi fuerint, inde iubemus absque sua pecuniae restitutione, detrudi, propriisque laboribus ac sumptibus fraudari, quos ad rem ornandam & pretiosam faciendam contulerunt. atque ipsam praedij estimationem, si quidem conspicui viri sint & illustres qui hoc admisserunt, fisco applicari: sin abiectiones sint, & omnino absque vlla pretij restitutione expelli, & meritis insuper poenis castigari.